Cuius rei insigne Ezechiel Propheta em-  
blema profert: in eo ſiquidem legere eft: Ego, Ezech. 12.  
aīt Dominus, humiliſtus lignum ſublime, Ex-  
altauſt lignum humiliſtus: verba hæc & obſeura  
ſunt, & metaphorica, ſed cum re proposita op-  
timè coincidunt. Eſequod enim lignum altius,  
ecqua arbor elatior, quām prima illa Euæ? ar-  
bor inquam in paradiſo terreftri confita, to-  
tius vniuersi domina ac regina, virtutum  
principium, immortalitatis tunculus, origina-  
tia iuſtitie thronus. O ingens, opaca ac vaſta  
arbor! ſemina perfectionibus donata, gratijs  
locuples, benedictionibus affluens, & omnige-  
na imbuta scientia. Verum patulam ſubli-  
memque hanc arborem ob arrogantiam &  
faſtum Deus humili proſtravit, & e contra hu-  
miliem hanc arbuſculam, ſanctam hanc Vir-  
ginem, paucis cognitam, extulit & euexit, ita-  
que ſublimauit, vt fructus quem protulit ipſe  
fuit Deus, iuxta hæc Elisabethæ hodierno in E-  
uangelio verba, Benedictus fructus ventrus tui.  
Hæc igitur prima visitationis huius cauſa ex-  
iftit, iam alias proferamus.

Theophylactus, inter Grecos interpretes  
minime poſtemus, hoc iter excutiens, & Vi.  
ſitacionis huius B. Virginis rationem reddens,

Zz. 2. ſecun-

Secundam hanc ait fuisse, ut scilicet certior redderetur eorum, quae sibi ab Angelo praedita erant: verebatu enim, ne sibi Angelus imposuisset. Audiamus loquentem: *Abiit, inquit, Virgo ad Elisabeth, & gaudens de bono cognata, & volens ut prudentissima, maiore certitudine certior reddi, num vera dixisset, qui*

**Opinio  
Theophy-  
lacti con-  
futata.**

*quæcunq[ue] oī: ut ex hoc nec de suo dubitaret: prudens enim cūm esset, timebat, ne forte deciperetur, & non ut incredula, sed ut diligens rem explorare volebat.*

**Ambr. in  
Lac. 1.**

**Ratio vi-  
frationis  
Virginis.**

**Hom. 7. in  
Luc.**

Bonus hic interpres nimium quantum à veritatis scopo aberravit, quem proinde ceteri Patres omnes, atque in primis venerabilis Beda in homilijs super hoc festum impugnant, *Intrat Virgo, inquit, domum Zacharia, non quasi dubia de oraculo, quod acceperat. Et alibi alijs verbis, Intrat Virgo domum Zacharia, non ut verbum Angeli mulieris attebatione probaret, &c. Quare non, ut de verborum Angeli cōtū veritate certior per cognatā redderetur, eam adiit: certum quippe est, perfectè eam cœlestis illius nuntij verbis credidisse: quam proinde hoc nomine cognata laudauit, Beata qua credidisti, qua dicta sunt tibi à Domino, &c. Nouerat adhuc eum, qui sibi apparuerat, yere angelum fuisse, & post eius verba illicē se in utero Dei filium concepisse. Ecquæ ergo critica illa dubitandi ratio existit? quid veatur, ne decepta foret, cur maiorem certitudinem aut optet aut exigat?* Vnde ita rem soluit S. Ambrosius, & Theophylacti sententiam eneruans, suam hisce verbis confirmat, *Non quasi incredula de oraculo, nec quasi incerta de nuntio, nec quasi dubitans de exemplo, sed quasi leta pro voto, religiosa pro officio, festina p[ro]gaudio ad montana perrexit. Quæ lāc verba & verissima sunt, & ad audiendum non iuicunda.*

*quod faciem senum non erubuerint, neque miseri sint canitie illorum.*

*Baruch 4.* Propheta Baruch eandem lamentatur insolentiam, dicens: *Eduxit super illos gentem de longinquu, gentem improbam, qui non sunt renerti senem.* in quo notandum inter ceteros crudelitatis & barbarie actus senectutis negligunt annumerari.

*Sapient. 2.* In Sapientiae libro, cum mala ab impiis olim committenda recensentur, senectutis irrisio non omittitur: *Opprimamus, inquit, pauperem infum, non parcamus viadu, nec veterano, nec reuereamur canos multu temporis Quibus ceteris, vti & superioribus, colligere est, quantoper senes & canitie venerabiles honorare ac venerari debeamus. Docet hoc ergo nunc suo nos exemplo cœlestis hæc magistra, cum suam ipsa cognatam præuenit, eamque primò visitatum abit, vt pote ætate maiorem, et si dignitate ipsa maior.*

*IV.* *Virginis ite difficilē ac molesum,* Rationes hæc & insignes sunt & dignæ, & ad primam omnes velut ad scopum humilitatem inquam Deiparae relata. E as vos ipsi perpendite, intre dum illustre hoc iter prosequor, iter inquam difficile, laboriosum, molestum, ut pote collibus ac montibus præpedituita enim ait Euangelium, *Abiit in montana. Expressum hoc studio & data opera, vt & loci situs, & itineris labor legentibus constaret. Nazarethum namque, unde profecta est Deipara, humiliori sicut erat loco quam Iudeæ montana. Hinc etiam Redemptor territorio Gilææ excedens, ut ad Iudeæ limites pertingeret, ascendendi verbo est vsus, *Ecce ascendimus Hierosolymam.**

*Math. 20.* Hic quidem conceptus litteræ inhæret; sunt vero ali plurimi moralem mysticumq; sensum includentes. Imprimis autem cum montes hos intueor, & Deiparam eisdem transcendentem, illic hoc velut in exemplum nobis datum traho, omnem feliciter animam, quæ verbum Dei semel mente concepit, sine mora attulit mos virtutis ac perfectionis montes, festino amoris quodam passu, transcendere. Hunc mili conceptum suggessit Beda, dum scribit, *Typicum exemplum virgo tribuit, quod omnia anima, qua verbum Dei mente conceperit, virtutum statim celsa cacuminata gressus concendant amorem.*

*In Lucam.* Exemplo nobis erit, qui de se scribit, *Perfe-*

*cit pedes meos tamquam ceruorum, & super ex-celsa statuens me id est, ex quo Verbum Dei auribus percepit, pedes meos adeò leues & promptos in via virtutis reddidit, vt cerui (quod animal cursus velocitate & pedum per-nicitate præstat) pedes videar assumpsisse, atque hinc ad excelsorum me fastigia sustulit. sed aliud audire videhimini, ubi Augustini in*

*In eundem  
Psal. comm.*

*spino & umbro implicamenta huius faculi, & super cœlestem habitationem fixit intentionem meam. Id ipsum hodie Deipara mater complevit, dum festinans & amore ardens abit in montana.* In aiuum & alitum genere tot videre est in conditione naturali, rituque victitandi, ac vero Aves cum landi diuersas species, quorad oculum plumarum colorum in ipsis notamus discretas. Aliæ natura immundæ sunt, & degeneris animi, nonnisi vermis insectorisque inhabitanter, ac numquam à terra se sustollunt: sunt & aliæ nobiliores & voluntatem afferre natæ, semper sublime euolantes, & animosite, vti aquile, falcones, accipitres, aliæque ad prædam edocentes, omnes tamen eodem natæ sunt elemento, & communem omnes ex aqua habent originem & productionem. Docet hoc Ecclesia; quando in hymnis sacris canit:

*Qui ex aquis ortum genus  
Partim remittit gurgiti,  
Partim leuis in aera.*

Ita quoque de hominum conditione sentientium, omnes quippe eadem nati sunt origine, & ex eadem terra figurati. Horum tamen aliqui eamdem semper per terram serpunt, non nisi vermiculis & muscis inhabitant, nonnisi terrena & vilia sagunt, & sola mundana spirant. Alij vero nobiliores sunt, ac generofiores, maiorisq; animi sublimi euolantes, quorum in celis est conserfatio, vti S. Pauli dicentis, *Nostra conuersatio in celu est, qui quidquid hic in terra est, aspernantur, ac pessimum, nonnisi diuina sectantur, soli perfectioni student, & cum Virgine nostra abeunt & conseendent in montana.*

Hæc animorum naturarumque differentia ad oculum in persona Loti representatur, cui Angeli Genes 19, dicunt: *Nestis in omni circum regione, sed in monte saluum te fac.* in *Gens. 19.* quo sanctarum nobilium, ac generofiarum ani-

marum viuendi ratio exprimitur: Lothi autem ad Angelos responsum, mundanorum, imbellium, degenerum ac plebeiorum consuetudinem denotat, *Non possum, inquit, in montum ascendere, ne forte apprehendat me manus, &c.*

*Salus est in montibus.*

*Iudic. 2.*

*Psal. 86.*  
Virgo ad summum perfectio-  
nis apicem peruenit.  
*Mich. 4.*

*Luc. 1.*  
Magna fa-  
cta in Vir-  
gine.

Omnis sine dubio salus in montibus est, & in vallis discrimen; tuta sunt omnia in excelsis, in contemplatione inquam rerum coelestium, & in infimis, inque rerum terrarum protectione nihil non periculis expositum. Atque hanc ob causam Rahab exploratoribus Israelitarum suadet, *In montana condescende, ne foris occurrant vobis reuertentes. Et ecce virgo nostraabit in montana.*

In montana inquam magnitudinis, honestis, & perfectionis; cum de illa cecinerit Psalista, *Fundamenta eius in montibus sanctis;* altissimos illi montes in fundamenta & altitudinis principia tribuens, cum illam Prophetam montem in vertice montium constitutum appellariet, id est, supra omnia Patriarcharum, Prophetarum, Regum, Apostolorum, Martyrum, aliarumque sanctarum creaturarum, quae in hoc mundo velut montes fuerunt, merita, sanctitatem, & perfectiones euclastam. Nemo vero negat eam montes transcendisse, cum ad summum honoris & perfectionis, ad quam ascendere creatura poterat, gradum pertigerit, facta scilicet Dei mater, virtutum ac gratiarum oceanus, primarium sanctissime Trinitatis opus, opus inquam adeo eximum, sublime, & dignum, ut omnes personæ diuinæ in eodem elaborando cooperarentur. Spritis sanctus quidem sanctificatione sua, filius sapientia, & omnipotens Pater. Atque hanc ob causam suam ipsa felicitatem deprædicans canit: *Quia fecit mihi magna qui potens est.*

*Magna* inquam reuera, & quibus sim lia-  
antè nulli vnamquam præstiterat. Si quid enim magnum Deus fecit, cum cœlum, terram, elementa & omnem eorum ornatum & appendices creavit; longè maius quid & opus longè mirabilius creavit, cum in Virgine simul & matre, magno naturæ totius stupore & miraculo corpuculum efformauit, quo Deus es-  
sensualiter continebat, quodque in se om-  
nem diuinitatis plenitudinem, etiam corpora-  
liter, complectebatur. Vnde Ecclesia velut ad-

mirans & obstupescens, canit: *Quem sa-  
li capere non poterant, tuo gremio con-  
tulisti.*

Omnipotens ille ac ter maximus Deus rem magnam olim, quæque omnem dein mundum in admirationem rapuit, præstitit, cum insigni sanè cum prodigo Iordanis fluente cohibuit, & aquas ad fontem retro unde ortæ erant redire compulit, & non tantum eas ad mare non deuoluit, sed etiam naturalem illarum cursum inhibendo, ad originem primæ uam reuocauit. Quod admirans Psaltes exclaims: *Quid est tibi mare quid fugisti? & tu Psal. 11, Iordanis, quia conuersus es retrorsum?* At idem ille Deus in Deipara effectit quid longè maius & admirabilius; quando nimurum ille antiquus dierum & æterniū antiquis, nostro natus est in tempore, & ab æterna illa senectute ad primum primæ cuiusdam infantis ortum redit, an non hoc facere mirabilia? cum vero omnia haec in Virgine coactigent, an non illud est montes transcurrere? an non hoc in montana abire?

Deipara ergo montes transit, & quidem, ut D. Lucas obseruauit, cum festinatione & prope-  
rans. O mirabilia! sp̄ctaculum! quomodo Virgo uerum ferens tantopere festinet? quo-  
modo vero iter hoc audet aggredi? nulla for-  
midat pericula, molestias non perhorreficit. Jacob Patriarcha, instantे fratre Esau, ut cele-  
rius progedetur, iterque accelerat, hoc  
se a festinatione modo excusat: *Noſti Do-  
mine, quia oves & foetas habeo mecum, quas si-  
gnis. Alleluia.  
nimis coegero festinare, moriantur cuncti greges  
unadie mecum.* Deipara ouicula erat, sancte  
iam foeta, sine villa tamen formidine & in-  
territa, laborum, periculorumque nihil me-  
tuens, iter accelerat, & cum festinatione pro-  
perat.

Tum vero impletum illud Canticorum, *Cantic. 1.  
Surge, propera amica mea.* Videas namque sanctam filij Dei sponsam & fidelem amicam ho-  
die surgere, e Nazareth profici, & cum festina-  
tione in Zicharia domum abiisse: adeo ut il-  
lu p̄ Regis usurpare meritò potuerit, qui Dei  
sui amore inflammatus, magna animi con-  
tentione dixit: *Viam mandatorum tuorum cu-  
curri, cum dilataſti cor meum.*